
  
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    595   del registro 
 
 
OGGETTO:   Individuazione del coordinatore delle attività teorico-pratiche del corso di Laurea in 

Infermieristica dell’Università degli Studi di Bari, Polo Didattico - Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” - IRCCS Bari. 

 
 

L’anno 2009, il giorno   VENTISEI   del mese di   NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale, n.1666 del 10.11.2006; 

Visto l’art.3, comma 6,del D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Sanitaria Aziendale 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Vista la Deliberazione del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Bari del 20 aprile 2006 con cui viene 
individuato presso l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” IRCCS il Polo Universitario per n.15 posti; 

Visto il verbale del 23 ottobre 2006, della commissione pedagogica del Corso di Laurea in Infermieristica dell’ 
Università degli Studi di Bari, dal quale emergono le caratteristiche essenziali per la nomina dei Coordinatori Infermieri 
per il Tirocinio teorico – pratico; 

Vista la nota prot. 24/1240/SP/7 del 17 novembre 2006, dell’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione 
Puglia, avente per oggetto : “Corso Laurea in Infermieristica - nomina Coordinatori delle attività teorico – pratici dei Poli 
Formativi: 

a) possesso della Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche; 

b) comprovata e certificata esperienza, almeno triennale, nell’ambito del Coordinamento delle attività didattiche e/o 
pratiche (Coordinatore di Polo formativo, Tutor) concernente il Corso di Laurea in Infermieristica; 

Visto il protocollo tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari per l’espletamento dei Corsi di Laurea 
nelle professioni sanitarie infermieristica e ostetrica, tecnica, della riabilitazione e della prevenzione, ex art.6,III comma , 
D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 , stipulato il 22.07.2008, con la convenzione attuativa tra l’Università degli Studi di Bari e 
l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” - IRCCS di Bari che prevede “…personale da destinare ad attività di coordinamento 
del tirocinio pratico-formativo per ciascun Corso di Laurea attivato a regime, nella misura di 1 Coordinatore del tirocinio 
teorico pratico-formativo in possesso dei requisiti: di Dirigente dell’Assistenza Infermieristica e della Laurea magistrale in 
scienze infermieristiche ed ostetriche..”, e che allo stato attuale i corsi di laurea nelle professioni sanitarie decentrati 
presso l’IRCCS regolarmente attivati, ai sensi dell’Appendice in data 21.09.2007 ad integrazione del Protocollo d’Intesa 
del 14.10.2004 sono :    - Corso di laurea in infermieristica 3° anno di corso attivato. 

Considerato che a seguito dell’attivazione del corso di laurea in infermieristica presso il Polo Didattico Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” - IRCCS di Bari con nota prot.n. 609 del 18.10.2006 del Commissario Straordinario Prof. 
Rosario Antonio Polizzi e prot.1051 del 31.01.2008 e del Direttore Generale Reggente Dott. Nicola Rosato è stato 
conferito l’incarico alla D.A.I. Dott.ssa Nigro Vincenza in possesso dei requisiti imprescindibili per l’espletamento 
dell’incarico che non ha comportato la corresponsione di alcun compenso. 

Sentito il parere favorevole del  Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

             ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 
             ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
             CARATTERE SCIENTIFICO 
             Via S. Hahnemann,10 70126 - Bari 

 



D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:  

1) Formalizzare in atti l’incarico di Coordinatore Infermieristico per il tirocinio teorico pratico del corso di laurea in 
Infermieristica del Polo Didattico Istituto Tumori Giovanni Paolo II IRCCS di Bari, conferito alla D. A .I. Dott.ssa Nigro 
Vincenza e fino al completamento del 3° anno di corso, 

2) Che l’espletamento dell’incarico non comporta la corresponsione di alcun compenso. 

3) Trasmettere la presente deliberazione alla Presidenza della Facoltà di Medicina e Chirurgia Università degli Studi di 
Bari per quanto di propria competenza; 

4) La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e nel sito web dell’azienda e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento 

Il Collaboratore Amm.vo Professionale Esperto 
f.to: Teresa Bonadie 

 
IL RESPONSABILE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.11.2009  al   in corso 
 

 Bari,   30.11.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


